In Levitico tertio : *Anima quæ juraverit et protulerit labiis suis, ut vel male quid faceret, vel bene, et idipsum juramento et sermone firmaverit, oblitaque postea intellexerit delictum suum, agat penitentiam pro peccato, et offerat agnam de gregibus sive capram, orabitque pro ea sacerdos, et pro peccato ejus* (*Lev. v, 4-6*). In eodem quarto : *Anima quæ peccaverit, et contempto Domino negaverit depositum proximo suo, quod fidei ejus creditum fuerat, vel vi aliquid extorserit, aut calumniam fecerit ; sive rem perditam invenerit, et inficiens insuper perjurarit, et quodlibet aliud ex pluribus fecerit, in quibus peccare solent homines, convicta delicti, reddet omnia quæ per fraudem voluit obtinere integra, et quintam insuper partem domino, cui damnum intulerat. Pro peccato autem suo offeret arietem immaculatum de grege, et dabit eum sacerdoti juxta estimationem mensuramque delicti. Qui rogabit pro eo coram Domino, et dimittetur illi pro singulis quæ faciendæ peccavit* (*Lev. vi, 12-7*). In eodem trigesimo sexto : *Non facietis furtum. Non mentiemini, nec decipiet unusquisque proximum suum. Non perjurabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui : ego Dominus* (*Lev. xix, 11, 12*). In Deuteronomio tertio : *Non usurpabis nomen Domini tui frustra, quia non erit impunitus qui super re vana nomen ejus adsumpserit* (*Deut. v, 11*). In libro Regum secundo, capite 92 : *Facta est quoque fames in diebus David tribus annis jugiter ; consulitque David oraculum Domini, dixitque Dominus : Propter Saul, et domum ejus, et sanguinem, quia occidit Gabaonitas. Vocatis ergo Gabaonitis, rex dixit ad eos (porro Gabaonite non erant de filiis Israel, sed reliquæ Amorrhæorum : filii quippe Israel juraverant eis, et voluit Saul percutere eos zelo, quasi pro filiis Israel et Juda). Dixit ergo David ad Gabaonitas : Quid faciam vobis, et quod erit vestri piaculum, ut benedicatis hæreditati Domini? Dixeruntque ei Gabaonitæ : Non est nobis super argento et auro questio, sed contra Saul, et contra domum ejus, neque volumus ut interficiatur homo de Israel. Ad quos ait rex? Quid ergo vultis ut faciam vobis? Qui dixerunt regi : Virum qui attriuit nos et oppresit inique, ita delere debemus, ut ne unus quidem residuus sit de stirpe ejus in cunctis finibus Israel. Dentur nobis septem viri de filiis ejus, ut crucifigamus eos in Gabaath Saul quondam electi Domini. Et ait rex : Ego dabo. Pepercitque rex Miphiboseth filio Jonathan*

A filii Saul, propter jusjurandum Domini quod fuerat inter David et inter Jonathan filium Saul (*II Reg. xxi, 1-7*). In fine hujus sententiæ dicitur : *Et repropitiatus est Dominus terræ post hæc* (*II Reg. xxi, 14*). Salomon in Proverbiis : *Egestate compulsus furer, et perjurum nomen Dei mei* (*Proc. xxx, 9*). In Jeremia propheta Hieronymus libro primo : *« Et jurabis : Vivit Dominus in veritate et iudicio a justitia, et benedicent eum gentes, ipsumque laudabunt* (*Jer. iv, 2*) : et quomodo Evangelium jurare nos prohibet? Sed hic jurabis pro confessione dicitur, et ad condemnationem idolorum, per quæ jurabat Israel. Denique auferuntur offensacula, et jurat per Dominum. Quodque dicitur, *vivit Dominus*, in Testamento Veteri, jusjurandum est ad condemnationem mortuorum, per quos jurat omnis idololatria. Simulque animadvertendum, quod jusjurandum hos habeat comites, veritatem, iudicium, atque justitiam. Si ista defuerint, nequaquam erit juramentum, sed perjurium. » Libro secundo : *« Ecce vos confiditis vobis in sermonibus mendacii, qui non proderunt vobis, furari, occidere, adulterari, jurare mendaciter* (*Jer. vii, 8*). Frustra eos in templo habere fiduciam sequentia peccata demonstrant. Quid enim prodest audacter ingredi limen domus Dei, erecta stare cervice, non solum cor, sed et manus habere pollutas, furto, homicidio, adulterio, perjurio, sacrilegio? » Hieronymus in Ezechielem, volumine primo, libro quinto : Nunquid prosperabitur vel consequetur salutem qui fecit hæc? et qui dissolvit pactum, nunquid effugiet? *Vivo, dicit Dominus Deus, quoniam in loco regis, qui constituit eum regem, cujus fecit irritum juramentum, et solvit pactum quod habebat cum eo, in medio Babylonis morietur* (*Ezech. xvii, 16*). Qui dissolvit, ait, pactum, nunquid effugiet? Ex quo discimus etiam inter hostes servandam fidem, et non considerandum cui, sed per quem juraveris. Multo enim fidelior inventus est ille, qui propter nonnæ Dei tibi credidit, et deceptus est, te qui per occasionem divinæ majestatis hosti tuo, imo jam amico, es molitus insidias. *Ecce, inquit, dedit manum suam regi Ægypti, et tradidit se, et perjuria contra Deum commisit sacrilegium. Nunquid, ait, proderit ei? e cum omnia hæc fecerit non effugiet. Sententia secularis est :*

... *Doctus, an virtus, quis in hoste requirat?*

quam solent nobis opponere qui dicunt hostes fraud decipiendos. Cui ut acquiescamus, multo pejus feci Sedechias. Non enim hostem decepit, sed amicum cui frædere Domini fuerat copulatus. Ergo quando non jures, et pactum in eas vel nomine Dei, præditiæ est et fortitudinis, vel decipere vel superari adversarium utcumque poteris. Cum te constrinxeris juramento, nequaquam adversarius, sed amicus est qui tibi credidit, et sub occasione jusjurandi id est Dei nuncupatione deceptus est. Propterea Scriptura nunc dicit : *Juramentum quod spreverit, et fædus quod prævaricatus est, ponam in capite ejus* (*Ezech. xvii, 19*). Ac ne putaremus juramentum et fædus et pactum regis esse Babylonii, vel Sedechia qui fecerat, sequitur : *In prævaricatione qua despreverit me* (*ibid., 20*). Ergo qui contemnit juramentum, illum despicit.

IV.

DE COERCENDIS MILITUM RAPINIS, AD CAROLUM
CALVUM REGEM,

Cum in procinctu belli esset, ut Ludovici fratris impetum retunderet, anno 839.

(Apud eundem, ex codice S. Remigli Rhemensis.)

Domino glorioso salus et vita.

Scio vos dolere de istis malis, quæ non solum a paganis, sed quod magis timendum et dolendum est, a Christianis in regno vestro fiunt, et quod sine comparatione plus horrendum et detestandum atque reprehendendum est, in palatio vestro, quod sacrum appellari et esse debet, et in locis ubi vos estis, et per quæ ambulatis. Non enim sine pavore cor vestrum transire potest quod Dominus per Isaiam dicit: *Rapina pauperis in domo vestra (Isa. III, 14). Et: Causa viduæ non ingreditur ad eos (Isa. I, 23). Et: A planta pedis usque ad verticem non est in eo, id est in regno isto, sanitas (Isa. I, 6).* Et item: *Adulterium et homicidium et rapinæ inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit (Ose. IV, 2),* id est crimen crimini se adjunxit. Et manifestum est quia ubi talia sunt, Deus nisi ad iudicium esse non potest. Qui item per prophetam dicit ad eos qui in medio talium erant: *Propter quod, inquit, exite de medio eorum, et immundum ne tetigeritis, et ego recipiam vos, et inhabitabo inter vos, et ero vobis in Deum, et vos eritis mihi in filios et filias (II Cor. VI, 16, 17, 18).* Nihil enim est aliud quod isti faciunt, nisi præcursorio exercitibus Antichristi, cujus voce dictum est: *Non movebor a generatione in generationem sine malo (Psal. X, 6),* id est, tanta mala faciam in uno loco, ut antequam ad alium locum veniam, adventum meum ibi habitantes timeant, sicut et postea sentient. Unde timere vos scio, quod omnis propter hoc deprecatur Ecclesia: *Exsurge, Domine Deus, exaltetur manus tua (ibid., 12),* id est, ad vindictam ne obliviscaris pauperem populum. Et Dominus qui non mentitur reprobis dicens: *Propter misericordiam inopum et gemitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus (Psal. XI, 6),* id est, jam jamque in proximo vindictam exercebo. Et pro talibus et his similibus, vos contristantem sciens, simul cum peccatis meis, et cum afflictionibus populi mihi indigno commisi, gemitibus vestris compatiar et gemisco. Sed invenire non possum qualiter me, nimis anxium pro vestro et meo periculo, et totius